ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH AN

Số:             /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Thạch An, ngày        tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Thuyết minh tình hình thực hiện thu, chi

ngân sách địa phương Quý III năm 2024

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ Tài chính hướng dẫn việc thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với

các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 1769/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn, chi Ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND, ngày 20 tháng 12 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân huyện Thạch An về Quyết định dự toán thu ngân sách Nhà

nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách địa

phương năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Thạch An, báo cáo tình hình thực hiện dự toán

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương đến hết quý III

năm 2024 như sau:

 I. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách quý III năm 2024.

 1. Dự toán được giao.

 1.1. Dự toán giao thu ngân sách:

 Tổng dự toán thu NSNN: 668.393 triệu đồng, trong đó:

- Tổng thu NSNN trên địa bàn: 20.200 triệu đồng.

 + Thu nội địa (không bao gồm tiền sử dụng đất): 16.550 triệu đồng.

 + Thu tiền sử dụng đất: 3.650 triệu đồng.

 - Dự toán thu ngân sách trên địa bàn được hưởng theo phân cấp (không

bao gồm thu tiền sử dụng đất): 14.717 triệu đồng.

 - Dự toán bổ sung từ ngân sách tỉnh cho huyện: 648.193 triệu đồng

 1.2. Dự toán giao chi ngân sách:

 Tổng dự toán chi ngân sách: 657.911 triệu đồng, trong đó:

2

 - Chi đầu tư phát triển: 137.666 triệu đồng.

 - Chi thường xuyên: 411.925 triệu đồng.

 - Chi thường xuyên vốn sự nghiệp thực hiện các CTMTQG: 108.320 triệu đồng

 2. Kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước hết quý III năm 2024

2.1. Về thu ngân sách

Kết quả thu ngân sách nhà nước được 651.266/668.393 triệu đồng, bằng

97,44% dự toán, trong đó:

 - Thu ngân sách trên địa bàn: 18.390/20.200 triệu đồng đạt 91,04% so với

dự toán giao, đạt 100,08% so với cùng kỳ.

 - Thu cân đối ngân sách huyện (không bao gồm thu sử dụng đất) được

hưởng theo tỷ lệ phân chia giữa các cấp ngân sách là: 13.964/14.717 triệu đồng

đạt 94,9% so với dự toán, đạt 139,46% so với cùng kỳ.

 2.2. Về chi ngân sách

 Tổng chi ngân sách nhà nước: 387.244/657.911 triệu đồng đạt 58,86% so

với dự toán, đạt 132,74% so với cùng kỳ, trong đó:

 + Chi thường xuyên: 254.969/411.925 triệu đồng đạt 61,90% so với dự toán,

đạt 120,35% so với cùng kỳ.

 + Chi đầu tư phát triển: 95.479/137.666 triệu đồng đạt 69,36% so với dự toán.

 + Chi thường xuyên vốn sự nghiệp thực hiện các CTMTQG:

36.796/108.320 triệu đồng đạt 33,97% so với dự toán.

 (Chi tiết theo biểu 93,94,95 đính kèm)

 II. Đánh giá chung và giải pháp thực hiện trong thời gian tới

1. Đánh giá chung

Về thu ngân sách: Tổ chức triển khai thực hiện ngay từ đầu năm; công tác

thu sách trên địa bàn theo dự toán đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua,

đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời theo quy định của pháp luật. Tập trung

chỉ đạo, quyết liệt thực hiện kế hoạch thu ngân sách năm 2024 đạt theo kế hoạch

đề ra, tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh luật thuế, các sắc thuế. Kịp thời giải quyết

các khó khăn vướng mắc làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước

năm 2024.

Về chi ngân sách: Chi đầu tư phát triển căn cứ kế hoạch vốn giao đầu năm

bố trí đủ vốn cho các dự án dự án chuyển tiếp thực hiện sau đó mới bố trí vốn

cho các dự án khởi công mới đã có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025. Tình hình giải ngân, thanh toán các nguồn vốn, tạm ứng theo

hợp đồng được thực hiện khẩn trương, kiểm soát chặt chẽ. Công tác kiểm tra

đôn đốc đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lương công trình xây dựng đã được

lãnh đạo quan tâm chỉ đạo, quyết liệt.

Chi thường xuyên đảm bảo điều hành chi NSNN trong phạm vi dự toán

được giao, thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo theo đúng mục đích, tiêu

chuẩn định mức, chế độ nhà nước quy định. Xác định nhiệm vụ trọng tâm cấp

3

bách, hướng dẫn các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn chủ động sắp xếp bố trí các

khoản chi theo dự toán đã được giao, bổ sung dự toán kịp thời đáp ứng các

nhiệm vụ đột xuất phát sinh của địa phương.

2. Giải pháp thực hiện

- Điều hành quyết liệt, quản lý thu, chi NSNN năm 2024 tích cực, chủ

động, chặt chẽ; đúng quy định, chống lãng phí; nâng cao hiệu quả sử dụng

NSNN, theo dõi sát diễn biến tình hình để có giải pháp phù hợp phấn đấu hoàn

thành dự toán được giao.

- Giải quyết kịp thời các khó khăn vướng mắc; tập trung xử lý, thu hồi nợ

đọng thuế, kiên quyết xử lý, cưỡng chế, thu hồi nợ thuế theo quy định, đảm bảo

thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN.

- Tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, kiên quyết xử ký, cưỡng chế, thu

hồi nợ thuế theo quy định, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ

phí và thu khác vào NSNN.

- Thực hiện rà soát, khai thác các nguồn thu trên địa bàn và chống thất thu

ngân sách.

- Chủ động sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng,

bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và điều chỉnh tiền

lương; giảm kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết; bố trí kinh phí mua

sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định; tập trung dành nguồn kinh phí thực

hiện các nhiệm vụ đột xuất, phòng chống khắc phục thiên tai, dịch bệnh, đảm

bảo an sinh xã hội.

- Tiếp tục có các giải pháp đồng bộ, hiệu quả đẩy nhanh tiến độ giải ngân

nguồn vốn đầu tư công.

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế theo quy

định. Đồng thời đẩy mạnh việc thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách

nhà nước quý III năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Thạch An./.

   Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, TCKH(M).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Nông Thế Phúc

		2024-10-08T11:44:31+0700

		2024-10-08T14:19:00+0700

		2024-10-08T14:19:00+0700

		2024-10-08T14:19:00+0700